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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В настоящее время общество находится на

новом этапе развития и активного взаимодействия между различными

государствами в разных сферах. Особенно следует подчеркнуть, что

трансформации, осуществляемые в реальном мире, выдвигают на первый план

наукоемкие технологии, на которые ставится акцент не только в Китае, но и во

многих других странах. Данные технологии, являясь системообразующим

компонентом, возводят мосты между различными научными направлениями,

образуя междисциплинарную область знания. Ярким примером этого является

взаимосвязь языка с какой-либо иной научной областью знания: гуманитарной,

естественно-научной, технической, что способствует образованию единого

междисциплинарного пространства.

Открытость лингвистического образования для всех специализаций

классического университета, сохраняющих фундаментальные знания в

совокупности со знаниями иностранного языка, дает возможность создания

среды обучения иноязычному дискурсу в различных сферах и позволяет

добиться лучших результатов в своих областях знания студентам гуманитарных,

естественно-научных, физико-математических направлений, а также

специалистам-практикам, которые осуществляют свою профессиональную

деятельность как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами.

Согласно социальному заказу по гуманитарным, естественно-научным, физико-

математическим направлениям подготовки классического университета

выпускник должен не только обладать теоретическими знаниями в определенной

области, но и иметь сформированные умения и навыки в организационно-

коммуникационной, информационно-аналитической, а также научно-

исследовательской областях. Сближение образовательных стандартов с

профессиональными требованиями повлияло на определение цели получения

высшего образования. Результатом освоения основной образовательной
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программы студентами стало формирование как основных предметных, так и

межпредметных компетенций, а также выстраивание индивидуальной

траектории, гибкой системы непрерывного лингвистического образования,

начиная со школы и на протяжении всей жизни.

Данное исследование базируется на развитии российско-китайских

отношений в новой реальности мира, а также учитывает особенности развития

проекта «Новый шелковый путь» под лозунгом «Один пояс, один путь»,

основной идеей которого является устойчивое развитие с целью выстраивания

межгосударственных отношений нового типа. Российско-китайские отношения,

как важнейший стратегический актив, в настоящее время интенсифицируются и

укрепляются, что подтверждается увеличением товарооборота между Россией и

Китаем в 2021 году на 35,33 % (по сравнению с 2020 годом), а также развитием

взаимовыгодного сотрудничества в ряде важнейших областей науки: в

энергетике, освоении космоса, здравоохранении, цифровой экономике, в

инновациях, фармацевтике, металлургии, искусственном интеллекте,

безопасности и в военных технологиях.

Помимо этого, 4 февраля 2022 года в Совместном заявлении Российской

Федерации и Китайской Народной Республики о международных отношениях,

вступающих в новую эпоху глобального устойчивого развития, было

подчеркнуто, что стороны поддерживают углубление стратегического

партнерства в рамках совместного участия в международных организациях

(АТЭС – с 1998 года; ШОС – с 2001 года; БРИКС – с 2006 года) [Совместное

заявление Российской Федерации и Китайской Народной Республики о

международных отношениях, вступающих в новую эпоху, и глобальном

устойчивом развитии 2022].

Активизация работы по сопряжению стратегий развития ЕАЭС и КНР с

целью углубления практического сотрудничества между странами в различных

областях, повышения уровня взаимосвязанности между Азиатско-

Тихоокеанским и Евразийским регионами отражает не только интеграцию
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отраслей, но и выстраиваемую языковую политику, которая включает три языка

(русский, китайский, английский) и позволяет выходить на отраслевой диалог

нового типа [Соглашение о торгово-экономическом сотрудничестве между

Евразийским экономическим союзом и его государствами-членами, с одной

стороны, и Китайской Народной Республикой, с другой стороны 2019].

Таким образом, в результате переустройства системы миропорядка и

укрепления сотрудничества между КНР и РФ возникает новый вызов для

системы образования, который заключается в необходимости подготовки

специалистов нового типа, способных выстраивать свою деятельность и

деятельность организации на международной арене, учитывая этнокультурную

специфику каждого народа в постоянно меняющемся мире.

Степень разработанности проблемы

В настоящее время сформировалась значительная база по разработке

теоретических основ обучения китайскому языку студентов-лингвистов как за

рубежом, так и в России. Таким образом, многомерность современного

мироустройства отражается не только на коммуникативном поведении, но и на

методическом анализе самой коммуникации. На современном этапе

представляется целесообразным исследовать не только акты коммуникации, но

и весь дискурс в целом. Поскольку, по словам Н.Д. Арутюновой, «дискурс – это

речь, погруженная в жизнь» [Арутюнова 2000], т. е., как уже доказано, дискурс

детерминирован ситуацией, С.К. Гураль, опираясь на исследования

А.П. Огурцова, утверждает, что «лингвистика и философия стали

ориентироваться на смыслы, которые существуют для человека в актах его

взаимодействия с другими людьми» [Гураль 2009: 26]. Таким образом, на

современном этапе уже разработана теория дискурсивного анализа, включающая

основные ее положения, позволяющие рассматривать процесс коммуникации с

различных позиций (Н.Д. Арутюнова, Т.А. ван Дейк, Л.С. Выготский,

Г.П. Грайс, Т.В. Демидова, В.И. Карасик, А.А. Кибрик, М.Л. Макаров,

Р.П. Мильруд, А.П. Огурцов, З. Харрис и др.), а также определены основные
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подходы, принципы и методы дискурс-анализа на материале европейских и

восточных языков (в частности, китайского), что позволяет выделить специфику

его изучения в сравнительно-сопоставительном аспекте (Н.А. Голубева,

С.К. Гураль, В.И. Карасик, Е.С. Кубрякова, Л.В. Куликова, А.Е. Маланханова,

И.Г. Нагибина, Е.М. Пак, Н.Ю. Симоненко, Г.Г. Слышкин, Т.М. Соловьева,

Т.А. Урывская, Г. Ян, С. Ши и др.).

Однако исследование самого дискурса не представляется возможным без

изучения процессов организации миропорядка, взаимосвязей его элементов, его

самоорганизации (синергетика). Синергетический подход по различным

направлениям исследований способствует общему пониманию синергетики как

науки, определяя объект исследования, общие характеристики (В.И. Арнольд,

В.И. Аршинов, Л.И. Бородкин, В.Г. Буданов, М.В. Волькенштейн, С.П. Капица,

Е.Н. Князева, А.В. Коротаев, С.П. Курдюмов, Г.Г. Малинецкий, С.Ю. Малков,

У. Матурана и Ф. Варела, И.Р. Пригожин, Я.И. Свирский, П.В. Турчин, Г. Хакен,

Д.С. Чернавский, И.В. Черникова и др.); экстраполяция данного подхода на

методику обучения иностранным языкам позволяет выделить основные

принципы его реализации в образовательном процессе (С.К. Гураль,

Р.П. Мильруд, В.М. Смокотин, П.В. Сысоев, О.Г. Поляков и др.).

При обучении студентов иностранным языкам необходимо учитывать

своеобразие культуры, традиций, вербальной и невербальной коммуникации

представителей стран, что опирается на межкультурный и этнолингвистический

подходы в обучении иностранным языкам (Н.В. Барышников,

К.Э. Безукладников, Н.А. Голубева, С.К. Гураль, Т.Л. Гурулева, Е.Н. Дмитриева,

Э.П. Комарова, Б.А. Крузе, О.А. Малых, А.А. Миролюбов, О.Г. Оберемко,

Г.М. Парникова, Е.Р. Поршнева, А.А. Прохорова, В.В. Сафонова, Т.С. Серова,

П.В. Сысоев, Е.Г. Тарева, С.Г. Тер-Минасова, И.А. Цатурова и др.), которые

позволяют не только получить общие представления о стране и особенностях

коммуникации, но также и рассмотреть взаимосвязи данных элементов, что

создает основу для соизучения языка и культуры.
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Говоря об обучении китайскому языку как иностранному, можно отметить,

что в настоящее время стали появляться научно обоснованные работы по

методике обучения студентов, изучающих китайский язык (В.В. Алексеева,

О.Л. Анисова, Ю.Е. Арекеева, В.И. Горелов, Т.Л. Гурулева, А.А. Григорьева,

Г.Я. Дашевская, Е.Л. Игнатович, А.Ф. Кондрашевский, И.В. Кочергин, Я. Ли,

Л.А. Макаренко, А.Е. Маланханова, О.А. Малых, О.А. Масловец,

Ю.В. Молоткова, Ю.Г. Романова, А.А. Сизова, М.А. Смолова, Е.А. Солянко,

М.В. Софронов и др.), в которых представлены разные подходы, принципы и

способы его организации. Хорошо видно, что в данных исследованиях с

различных позиций отражены лингвокультурологические аспекты, однако

приходится констатировать тот факт, что данные исследования имеют

разрозненный характер в обучении отдельным аспектам языка и не дают

возможности представления целостной концепции, позволяющей учитывать

взаимосвязи языка и культурно-исторических реалий в процессе обучения

китайскому языку как иностранному.

Таким образом, на современном этапе была разработана достаточно

серьезная научная база в отношении обучения иностранному языку (дискурсу)

как сверхсложной саморазвивающейся системы с использованием

синергетического подхода. Однако, принимая во внимание проникновение

синергетического подхода во все научные области знаний, включая лингвистику,

а также тот факт, что Китай является многоэтнической страной в современном

постоянно меняющемся мире, следует констатировать, что обучение китайскому

языку необходимо выстраивать в логике этнолингвистической концепции,

базирующейся на синергетическом подходе.

В связи с этим в настоящее время в методике обучения китайскому языку

студентов-лингвистов наметился ряд противоречий:

− на социально-педагогическом уровне: между растущей динамикой

развития российско-китайских отношений на всех уровнях и отсутствием

фундаментальных работ в области обучения китайскому языку;
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− на научно-теоретическом уровне: между имеющимися научными

исследованиями в области обучения китайскому языку и отсутствием целостной

концепции иноязычного обучения студентов-лингвистов с учетом

этнокультурного кода китайской цивилизации в российском китаеведческом

образовании;

− на методическом уровне: между назревшей потребностью в

китаистах, способных решать иноязычные профессионально-ориентированные

задачи в современном постоянно меняющемся мире, и отсутствием

экспериментально проверенной методической системы их обучения в русле

этнолингвистической концепции на базе синергетического подхода.

Выявленные противоречия определили проблему диссертационного

исследования: какова методическая система обучения китайскому языку

студентов-лингвистов, построенная в русле этнолингвистической концепции на

базе синергетического подхода?

Таким образом, имеются все основания считать проблему создания и

внедрения модели обучения китайскому языку как сверхсложной

саморазвивающейся системе в логике этнолингвистической концепции

нерешенной и требующей специального исследования, что свидетельствует об

актуальности исследования и объясняет выбор темы диссертации:

«Методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов в

русле этнолингвистической концепции».

Целью диссертационного исследования является разработка, научное

обоснование и экспериментальная проверка методической системы обучения

китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической

концепции.

Объектом исследования является методическая система обучения

китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической

концепции, которая обеспечивает развитие иноязычной коммуникативной

компетенции в соответствии с этнокультурными нормами изучаемого языка.
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Предмет исследования – процесс обучения китайскому языку студентов-

лингвистов в русле этнолингвистической концепции, базирующейся на

синергетическом подходе.

Гипотеза диссертационного исследования заключается в том, что

методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов будет

результативной в том случае, если:

− будет разработана и реализована в учебном процессе

этнолингвистическая концепция, базирующаяся на синергетической

трехвекторной взаимосвязи: язык и культура, язык и этнокультурная модель

поведения, язык и этнопсихологические факторы, с опорой на культурно-

исторический опыт, философско-религиозные воззрения, а также с учетом

особенностей китайского этнокультурного кода;

− будет учитываться культурно-специфический и ситуационный

характер китайского дискурса, в основе которого лежат традиционные ценности,

являющиеся частью китайской коллективной памяти;

− будет применяться синергетический подход, позволяющий

осуществить в процессе обучения синергетическую трехвекторную взаимосвязь

этнолингвистической концепции, что обеспечивает целостность обучения

китайскому языку студентов-лингвистов в современном постоянно меняющемся

мире;

− будут реализованы дидактические условия, включающие анализ

китайского дискурса в русле этнолингвистической концепции, а также

обеспечивающие поэтапное формирование и развитие этнолингвистического

знания и иноязычной коммуникативной компетенции студентов-лингвистов в

современном постоянно меняющемся мире.

Заявленная цель, предмет и сформулированная гипотеза детерминируют

решение ряда исследовательских задач:

1) разработать и реализовать в процессе обучения

этнолингвистическую концепцию обучения китайскому языку студентов-
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лингвистов на основе систематизированного опыта возникновения и

становления этнолингвистического знания с учетом особенностей китайского

этнокультурного кода;

2) выявить и обосновать специфику обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в этнолингвистическом контексте на современном этапе

развития иноязычного китаеведческого образования;

3) обосновать необходимость применения синергетического подхода

к обучению китайскому языку студентов-лингвистов, специализирующихся

в различных областях знания;

4) выделить и обосновать основные подходы и принципы методики

обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической

концепции с учетом синергетического видения;

5) создать научно обоснованную модель обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции;

6) разработать на основе созданной модели научно обоснованную и

экспериментально проверенную методику обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции.

Для достижения поставленной цели диссертационного исследования и,

соответственно, решения поставленных задач был применен определенный

набор методов исследования:

− теоретические методы: комплексный анализ, обобщение, индукция

представленных в научных трудах материалов в методической, философской,

лингвистической, исторической, китаеведческой областях по теме

диссертационного исследования, моделирование процесса обучения китайскому

языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции на базе

синергетического подхода, в основе которого лежит системный подход,

базирующийся на взаимодействии языка и научного знания;

− эмпирические методы исследования: осмысление и обобщение

результатов процесса обучения китайскому языку студентов-лингвистов в
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российских и зарубежных университетах, комплексный анализ компонентов

учебно-методического обеспечения процесса обучения, формирование

теоретического фундамента методики обучения китайскому языку студентов-

лингвистов;

− статистические методы исследования: статистическая обработка

экспериментальных данных; t-критерий Стьюдента; тестирование и

анкетирование студентов для установления особенностей понимания сущности

этнолингвистического знания;

− формирующие методы исследования: опытно-экспериментальная

проверка разработанной методической системы обучения китайскому языку

студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции; анализ и

интерпретация количественных и качественных результатов опытно-

экспериментального обучения.

Методологическую основу исследования составили основные

теоретические положения:

− этнофилософской лингвистической теории (Ф. Боас, В. Гумбольдт,

Б. Лю, Э. Сепир, Н.И. Толстой, С. Фу, С. Ши и др.);

− теории синергетического подхода (В.И. Аршинов, С.К. Гураль,

С.П. Капица, Ф. Капра, Е.Н. Князева, У. Матурана и Ф. Варела, Р.П. Мильруд,

О.Г. Поляков, И.Р. Пригожин, Я.И. Свирский, П.В. Сысоев, И.В. Черникова,

Г. Хакен и др.);

− философского осмысления взаимосвязи китайского языка, культуры

и менталитета народа на современном этапе (Т.Л. Гурулева, А.А. Григорьева,

Х. Ин, Я. Ли, Н.А. Спешнев, Ц. Чу, С. Ши и др.);

− теории межкультурной коммуникации (Н.В. Барышников,

К.Э. Безукладников, Е.П. Глумова, Е.Б. Гришаева, Т.Л. Гурулева,

Э.П. Комарова, Л.В. Куликова, А.Е. Маланханова, О.А. Масловец,

И.Г. Нагибина, Т.С. Серова, Е.А. Солянко, С.Г. Тер-Минасова и др.);
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− теоретических и прикладных аспектов китаеведческого образования

(Е.П. Бажанов, Н.Н. Вавилов, В.Г. Гельбрас, Т.Л. Гурулева, О.И. Калинин,

Ю.В. Кулинцев, А.А. Маслов, О.Б. Рахманин, Е.В. Савкович, М.И. Сладковский,

М.Л. Титаренко и др.).

Теоретическая база диссертационного исследования основана на трудах

отечественных и зарубежных исследователей в следующих областях:

− теория и методика обучения иностранным языкам (В.В. Алексеева,

О.Л. Анисова, Е.П. Глумова, С.К. Гураль, Т.Л. Гурулева, Б.А. Жигалев,

И.А. Зимняя, С. Линь, Г.А. Китайгородская, Э.П. Комарова, И.В. Кочергин,

А.Е. Маланханова, О.А. Малых, Л.Ю. Минакова, А.А. Миролюбов,

О.Г. Оберемко, Е.И. Пассов, Т.С. Серова, П.В. Сысоев, И.А. Цатурова, Ч. Цзи,

М.А. Шевченко и др.);

− этнолингвистические аспекты языкового образования

(Н.А. Голубева, С.К. Ефимова, Ш. Лян, О.Г. Оберемко, Л.Г. Почебут,

Г.М. Парникова, А.А. Прохорова, Н.А. Спешнев, Ц. Цяо, Г. Ян и др.);

− трансформационный вектор китаеведческого образования

(Л.С. Веселова, Х. Дин, Н.Р. Максимов, А.А. Маслов, О.В. Ремыга и др.).

Опытно-экспериментальная база исследования – Национальный

исследовательский Томский государственный университет, факультет

иностранных языков: направление 45.03.02 (бакалавриат) «Лингвистика»

(профили «Перевод и переводоведение», «Технологическое планирование и

реализация переводческих проектов»); специальность 45.05.01 (специалитет)

«Перевод и переводоведение» (специализации «Лингвистическое обеспечение


[…]

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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

81 Проблемы перевода

средств

художественной

выразительности с

китайского языка на

русский (на материале

китайского

классического романа

«Троецарствие»)

Барсуков

Александр

Александров

ич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

82 Закономерности

применения лексико-

грамматических

трансформаций при

переводе китаеязычных

текстов экономической

направленности на

русский язык (на

примере текстов на

тему «международная

торговля»)

Серебренник

ова Елизавета

Юрьевна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Леонова

Д.Ю.

83 Особенности перевода

технической

терминологии с

китайского языка на

русский (на материале

руководства по

эксплуатации

автомобиля HAVAL

F7)

Шадрин

Никита

Александров

ич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

84 Переводческие

стратегии для

достижения

адекватности перевода

и сохранения

авторского стиля в

художественном тексте

(на материале

китайского романа

«Жить» Юй Хуа и его

переводе на русский

язык)

Козенко

Вероника

Владимировн

а

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Крайдер

А.В.

85 Сохранение

функционально-

стилистических

особенностей

китайских

публицистических

текстов экономической

Антонян

Клара

Рафиковна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Крайдер

А.В.
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

тематики при переводе

(на материале

новостного портала

«Россия и Китай»)

86 Способы и приемы

перевода терминов и

терминологических

сочетаний

нефтегазовой тематики

с китайского языка на

русский на материалах

годового отчета

Китайской

Национальной

Нефтегазовой

Корпорации 2018 года

Вострикова

Анна

Николаевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

87 Способы перевода

текстов научно-

технической

направленности с

китайского языка на

русский (на материале

статей об

огнестрельном оружии)

Романов

Никита

Витальевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

88 Способы перевода

тропа 比喻 с китайского

языка на русский (на

примере произведения

Лю Цысинь «Задача

трех тел»)

Филатова

Наталья

Сергеевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

89 Стратегии и способы

перевода жаргонной и

инвективной лексики с

китайского языка на

русский на примере

сериала «Почему

женщины влюбляются»

Акимов

Валерий

Дмитриевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

90 Стратегии перевода

лексики текстов

общественно-

политической тематики

с китайского языка на

русский

Суходуева

Мария

Андреевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

91 Стратегии перевода

метафоры в

классической поэзии

Ду Фу с китайского

языка на русский

Тилашова

Мадина

Эминжановна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Леонова

Д.Ю.
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

92 Стратегии

перевода чэнъюй с

китайского языка на

русский в

произведении Мо Яня

«Устал рождаться и

умирать»

Кочеткова

Елизавета

Андреевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

93 Стратегии при

переводе текстов песен

с китайского языка на

русский

Сафаров

Андрей

Олегович

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

94 Фразеологические

единицы с цветовым

компонентом в аспекте

перевода (на материале

китайского и русского

языков)

Жгенти Лия

Кобовна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

95 Лексико-

грамматические

особенности перевода

статей спортивной

тематики с китайского

языка на русский

Котов Игорь

Константино

вич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

96 Сохранение жанрово-

стилистических

особенностей текстов

таможенного дискурса

при переводе с

китайского языка на

русский язык

Гаганова

Екатерина

Германовна

45.03.02 -

Лингвистика
2022

Крайдер

А.В.

97 Специфика машинного

перевода в языковой

паре китайский-

русский на примере

общественно-

политических текстов

Искандарова

Екатерина

Владимировн

а

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Леонова

Д.Ю.

98 Специфика перевода

топонимов с

китайского языка на

русский и английский

языки на материале

компьютерной игры

Genshin Impact

Важов

Максим

Дмитриевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2022
Терешкова

Н.С.

99 Стратегии перевода

китайских

фразеологических

единиц в

кинематографическом

Рубцова

Маргарита

Юрьевна

45.03.02 -

Лингвистика
2022 -
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

дискурсе на русский

язык

100 Метафорические

модели и их

переводческие

трансформации в

художественном тексте

(на материале

произведений

китайского поэта Ван

Вэя)

Вильгельми

Алина

Спартаковна

45.03.02 -

Лингвистика
2023

Крайдер

А.В.

101 Прагматическая

адаптация при переводе

медиатекстов военной

направленности с

китайского языка на

русский

Гнедых Иван

Александров

ич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Леонова

Д.Ю.

102 Способы и приемы

перевода слов-реалий в

видеоигре Cyberpunk

2077 при локализации

на русский и китайский

язык

Кудрявцев

Александр

Эдуардович

45.03.02 -

Лингвистика
2023

Терешкова

Н.С.

103 Способы перевода

реалий с китайского

языка на русский на

примере произведения

Цзинь Юн «Смеющаяся

гордость рек и озер»

Жукова

Дарья

Дмитриевна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Леонова

Д.Ю.

104 Способы перевода

рекламных текстов с

китайского языка на

русский (на материале

рекламных текстов

китайских

автомобильных

компаний)

Заворуев

Данил

Алексеевич

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Терешкова

Н.С.

105 Способы перевода

текстов СМИ с

китайского языка на

русский на примере

выступлений

политических деятелей

за 2022 год

Панкратова

София

Олеговна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Терешкова

Н.С.

106 Способы передачи

концептуального

содержания

метафорических

Вострикова

Валерия

Вадимовна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Леонова

Д.Ю.
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№

Тема выпускной

квалификационной

работы

Студент
Направление

подготовки

Год

выпуска

Научный

консультант

единиц при переводе

экономических текстов

с китайского языка на

русский язык

107 Стратегии

аудиовизуального

перевода китайских

сериалов на русских

язык (на материале

сериала «Ода к

радости»)

Рябцева

Лидия

Станиславовн

а

45.03.02 -

Лингвистика
2023 -

108 Стратегии при

переводе текстов

китайских песен на

русский язык на

примере песен

исполнителя Чжан

Исина

Мальцева

Елизавета

Антоновна

45.05.01 -

Перевод и

переводоведени

е

2023
Терешкова

Н.С.

109 Структурно-

семантические

трансформации

сложноподчиненных

предложений научно-

технического текста

при машинном

переводе в

современном

китайском языке

Пирко

Анастасия

Сергеевна

45.03.02 -

Лингвистика
2023

Терешкова

Н.С.

110 Лексико-

грамматические

особенности перевода

официально-деловых

текстов нефтегазовой

отрасли с китайского

языка на русский (на

материале годовых

отчетов китайской

национальной

нефтегазовой

корпорации)

Иксанова

Арина

Руслановна

45.03.02 -

Лингвистика
2023 -
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Приложение 4

Анкетирование студентов (удовлетворенность качеством образовательного

процесса)

Укажите свою образовательную программу:

Специалитет – 45.05.01 Перевод и переводоведение

Бакалавриат – 45.03.01 Лингвистика

1. Мотивы выбора китайского языка для изучения

• уровень качества образования,

• возможность устроиться на высокооплачиваемую работу

после окончания обучения,

• престиж и известность кафедры и университета

2. Оцените степень удовлетворенности уровнем подготовки в

рамках образовательной программы подготовки китаистов-переводчиков

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

Критерии для оценки Оценка (обведите

одну из цифр)

Актуальность и полнота полученных

знаний и умений
4 3 2 1 0

Способность своевременно и качественно

решать профессиональные задачи

4 3 2 1 0

Способность самостоятельно проводить

исследования, обобщать и анализировать

полученную информацию, делать выводы,

формулировать заключения и рекомендации

4 3 2 1 0

Способность использовать современные

методы обработки и интерпретации информации

4 3 2 1 0

3. Удовлетворенность учебно-методическим, техническим и

технологическим обеспечением образовательного процесса

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

4. Удовлетворенность качеством проведения занятий по

дисциплинам образовательной программы

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

5. Индивидуальная научная активность

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить
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6. Удовлетворенность профессиональными и

общепрофессиональными компетенциями по результатам освоения

программы

4 – Полностью удовлетворен

3 – Скорее удовлетворен 1 – Полностью не удовлетворен

2 – Скорее не удовлетворен 0 – Затрудняюсь оценить

Критерии для оценки Оценка (обведите

одну из цифр)

Готовность действовать в нестандартных

ситуациях, вырабатывать стратегию действий

4 3 2 1 0

Способность к организации и управлению

проектной деятельностью

4 3 2 1 0

Способность определять и реализовывать

приоритеты собственной деятельности,

готовность к саморазвитию

4 3 2 1 0

Владение коммуникативными

технологиями (навыками проведения деловых

переговоров, публичных выступлений, деловой

переписки (на китайском языке), др.)

4 3 2 1 0

Способность организовывать и руководить

работой команды

4 3 2 1 0

7. Назовите основные требования к выпускникам-китаистам ТГУ,

претендующим на трудоустройство.

Профессиональные компетенции

Способность к освоению современных технических средств и технологий

Исполнительская дисциплина

Способность к самостоятельному решению поставленных задач

Инициатива в работе

Коммуникабельность

Умение работать в команде

Умение организовывать работу коллектива

Креативность

Хороший уровень владения китайским языком

Высокий уровень знаний истории и культуры Китая

Свой вариант ______________________________________________________