ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Тихоновой Евгении Владимировны «МЕТОДИЧЕСКАЯ СИСТЕМА ОБУЧЕНИЯ КИТАЙСКОМУ ЯЗЫКУ СТУДЕНТОВ-ЛИНГВИСТОВ В РУСЛЕ ЭТНОЛИНГВИСТИЧЕСКОЙ КОНЦЕПЦИИ», представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки)

Актуальность. Активизация российско-китайского сотрудничества в последние годы регулярно подтверждается руководителями двух стран в рамках двусторонних визитов и участием в мероприятиях различного рода (например, Совместное заявление РФ и КНР (февраль 2022, май 2024), участие представителей власти и ключевого российского бизнеса в форуме «Один пояс – один путь» (октябрь 2023) и т.д.). Помимо этого, Президентом России и Председателем КНР 2024 – 2025 гг. объявлены Годами культуры России и Китая с целью взаимопроникновения культурных традиций, взаимопонимания между представителями двух стран и укрепления дружбы и сотрудничества.

Стратегическое сотрудничество России и Китая обуславливает потребность в специалистах со знанием китайского языка, которые способны обеспечить развитие отношений во всех сферах, что представляет серьезный вызов для системы российского образования.

В настоящее время существует немало исследований в методике обучения китайскому языку (В.В. Алексеева, О.Л. Анисова, Ю.Е. Аркеева, В.И. Горелов, Т.Л. Гурулева, А.А. Григорьева, Г.Я. Дашевская, Е.Л. Игнатович, А.Ф. Кондрашевский, И.В. Кочергин, Я. Ли, Л.А. Макаренко, А.Е. Маланханова, О.А. Малых, О.А. Масловец, Ю.В. Молоткова, Ю.Г. Романова, А.А. Сизова, М.А. Смолова, Е.А. Солянка, М.В. Софронов и др.), в которых отражены лингвокультурологические аспекты. Однако приходится констатировать тот факт, что данные исследования носят эпизодический характер и на данный момент отсутствует целостная концепция,

позволяющая учитывать взаимосвязи языка и культурно-исторических реалий в процессе обучения китайскому языку как иностранному, что и определяет ценность данного диссертационного исследования.

Безусловная теоретическая значимость работы Тихоновой Е.В. заключается в том, что 1) впервые представлен сравнительно-сопоставительный анализ термина «этнолингвистика», описанный в европейских и китайских исследованиях, отражающий его разносторонние характеристики; 2) автором определена специфика этнолингвистического знания в иноязычном китаеведческом образовании, как исторически сложившегося отражения в сознании особенностей дискурса представителей этнической группы, позволяющего следовать правилам вербальной и невербальной коммуникации в рамках культурно-исторического и ситуационного характера иноязычного (китайского) дискурса; 3) доказана целесообразность использования основ этнолингвистического знания в системе обучения китайскому языку студентов-лингвистов; 4) рассмотрены ценности и традиции китайского народа с позиции китайских ученых (Лян Шумин, Цяо Цзянь, Ян Гошу и др.), которые не были ранее представлены в методике обучения китайскому языку; 5) дано теоретическое обоснование модели обучения китайскому языку студентов-лингвистов, основанной на этнолингвистической концепции.

Научная новизна диссертационного исследования Тихоновой Е.В. заключается в разработке, экспериментальной проверке методической системы обучения китайскому языку в русле этнолингвистической концепции. В рамках данного исследования разработанная и реализованная этнолингвистическая концепция, базирующаяся на синергетической трехвекторной взаимосвязи, представлена как абрис, определяющий условия содержательно-структурного и контрольно-регулирующих компонентов обучения китайскому языку. Также универсальный характер концепции позволяет наметить последующие научные исследования по частным областям иноязычного китаеведческого образования.

Практическая значимость исследования определяется: 1) полным подробным представлением алгоритма формирования этнолингвистического знания студентов-лингвистов на основе синергетического подхода, а также описанием использования данного алгоритма в опытно-экспериментальной работе, которая доказала его эффективность; 2) конкретизацией методической системы выстраивания образовательного процесса, включая приведенные примеры ее работы, которые могут быть использованы при создании соответствующих программ обучения китайцев с учетом их профессиональной направленности; 3) методическими рекомендациями по организации процесса обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции; 4) разработанным целевым, содержательным, организационно-методическим и оценочно-результативным обеспечением учебного процесса, основанным на анализе становления и развития китайского языка во взаимосвязи с этнокультурной спецификой; 5) разработанными учебными программами по дисциплинам «Иероглифика», «Практический курс устного последовательного перевода», «Теория и практика письменного перевода» для студентов факультета иностранных языков, обучающихся по направлению 45.03.02 Лингвистика (профили «Перевод и переводоведение», «Технологическое планирование и реализация переводческих проектов»), специальности 45.05.01 Перевод и переводоведение (специализация «Лингвистическое обеспечение межгосударственных отношений», «Лингвистическое обеспечение военной деятельности»); 6) подготовленным специальным авторским курсом «Этнолингвистические основы межкультурной коммуникации» для студентов-лингвистов первого года обучения (факультет иностранных языков), обусловленным тесной связью между китайским языком и китайской цивилизацией, проецируемой этнолингвистическим подходом к его обучению, который включает специализированные упражнения и задания, примеры которых представлены в Приложениях №1, 2 диссертационного исследования; 7) опубликованными учебными, учебно-

методическими пособиями («Китайский язык: история и современность», «Методические аспекты обучения межкультурной коммуникации и переводческой деятельности», «Обучение переводу фразеологических единиц китайского языка, основанных на образе дракона», «Комплемент в китайском языке»).

Учитывая все вышесказанное, можно заключить, что диссертация Евгении Владимировны Тихоновой «Методическая система обучения китайскому языку студентов-лингвистов в русле этнолингвистической концепции» соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (пп. 9, 10, 11, 13, 14), утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 с изменениями и дополнениями в текущей редакции, а ее автор, Е.В. Тихонова, заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки (высшее образование)) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук, доцент,
декан факультета иностранных языков,
ФГБОУ ВО «Новосибирский
государственный
педагогический университет»

Костина Екатерина Алексеевна

12.09.2024

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Контактная информация:

Адрес: 630126, г. Новосибирск, ул. Вилюйская, д. 28

Сайт: <https://nspu2020.nspu.ru/lp/ffl/>

E-mail: ffl@nspu.ru

Телефон: 8 (383) 269-26-88

Подпись *Костина Е.А.*
Удостоверяю
Специалист по персоналу
управления кадров *Е.В. Тихонова*